ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________ 2022 г. № _____

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Дагестан от 17 августа 2022 г. № 264 «О создании автономной некоммерческой организации «Институт развития новых медиа» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Республики Дагестан

Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в пункт 2 постановления Правительства Республики Дагестан от
17 августа 2022 г. № 264 «О создании автономной некоммерческой организации «Институт развития новых медиа» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 19 августа, № 05002009510; официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022,
26 августа, № 0500202208260017), изменение, дополнив после слов «современных медиа» словами «, а также возлагаются функции регионального контент-центра.».
2. Агентству информации и печати Республики Дагестан внести изменения в Устав  автономной некоммерческой организации «Институт развития новых медиа» (далее - АНО «Институт медиа») и в Порядок предоставления субсидии из республиканского бюджета Республики Дагестан автономной некоммерческой организации «Институт развития новых медиа» на финансовое обеспечение затрат (части затрат) на обеспечение уставной деятельности», утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 10 июля 2023 г. № 271 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из республиканского бюджета Республики Дагестан автономной некоммерческой организации «Институт развития новых медиа» на финансовое обеспечение затрат (части затрат) на обеспечение уставной деятельности», дополнив цели по формированию
и массовому размещению регионального контента на официальных страницах органов исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного самоуправления Республики Дагестан и подведомственных им организаций.
3. АНО «Институт медиа» при осуществлении взаимодействия с органами исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного самоуправления Республики Дагестан и подведомственных им организаций, руководствоваться Порядком создания и ведения официальных страниц органов исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан, подведомственных им государственных (муниципальных) учреждений в социальных сетях
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 27 апреля 2023 г. № 151 «Об официальных страницах органов исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан, подведомственных им государственных (муниципальных) учреждений в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Внести в абзац четвертый пункта 2 постановления Правительства Республики Дагестан от 29 марта 2022 г. № 58 «Вопросы Агентства информации и печати Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 31 марта, № 05002008621; 2023, 13 января,
№ 05002010468) изменение, заменив цифры «14503,5» на цифры «32996,6».
5. Внести в пункт 1.4. Порядка формирования сводного медиаплана Правительства Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 31 мая 2017 г. № 125 «Об утверждении Порядка формирования сводного медиаплана Правительства Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2010, № 8, ст. 365; 2011, № 9, ст. 353; 2013, № 15, ст. 1012; официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 31 августа, № 0500201708310007; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 6 июля, № 05002007432), изменение, заменив слово «Министерством» на слово «Агентством».

Председатель Правительства
          Республики Дагестан 			        А. Абдулмуслимов

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан
о внесении изменений в постановление Правительства Республики Дагестан от 17 августа 2022 г. № 264 «О создании автономной некоммерческой организации «Институт развития новых медиа» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Республики Дагестан

Проект постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Дагестан от 17 августа 2022 г. № 264 «О создании автономной некоммерческой организации «Институт развития новых медиа», разработан в рамках исполнения Федерального закона
от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации
о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», подпункта 2.2 Протокола совещания у первого заместителя Руководителя Администрации Президента Российской Федерации С.В. Кириенко от 10 апреля 2023 г. № А4-6149к (158ДСП/23 от 12.04.2023 г.), а также в целях формирования
и массового размещения регионального контента на официальных страницах
в российских сетях органов исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного самоуправления Республики Дагестан и подведомственных им организаций.
Предлагаемые изменения по дополнительным функциям, возлагаемых на подведомственное АНО «Институт развития новых медиа», учтены в структурных элементах паспорта государственной программы Республики Дагестан «Развитие средств массовой информации в Республике Дагестан», финансовое обеспечение мероприятий предусмотрены в республиканском бюджете Республики Дагестан
на 2024 год.
Для достижения указанных целей АНО «Институт развития новых медиа» необходимо осуществлять дополнительно следующие виды деятельности:
- деятельность информационных агентств: по сбору, обработке информации, производству и распространению новостных материалов, фотографий и других информационных материалов, по предоставлению научно-технической, правовой, статистической, социально-экономической, финансовой, коммерческой, отраслевой и прочей информации;
- деятельность по обработке данных, предоставление услуг по размещению информации и связанная с этим деятельность;
- деятельность зарегистрированных СМИ, представляющих собой сайты
в информационно-коммуникационной сети Интернет, по производству
и распространению текстовых, фото-, видео-, мультимедиа- и других информационных и новостных материалов;
- деятельность по оказанию услуг по составлению обзоров новостей, услуг по подборке печатных изданий и подобной информации;
- деятельность по предоставлению всех прочих информационных услуг.
В том числе:
1. Направление генерации информационного контента:
- участие в формировании и реализации открытой информационной политики исполнительных органов и органов местного самоуправления Республики Дагестан;
- организация и проведение пресс-конференций, прямых эфиров, форумов по актуальным проблемам общественно-политической и социально-экономической жизни Республики Дагестан;
- организация мероприятий по популяризации социальных сетей на территории Республики Дагестан;
- разработка, редактирование и проведение нормативного контроля информационных, литературно-публицистических и иных материалов для последующего размещения в газетах, теле-, радиопрограммах,
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- выстраивание взаимодействия с региональными средствами массовой информации, средствами электронной коммуникации и лидерами общественного мнения;
- создание технического задания на производство контента (видеороликов, информационных графических материалов);
- подготовка технического задания муниципальным СМИ и в официальных страницах органов власти;
- формирование контента с актуальной информационной повесткой Республики Дагестан для дальнейшего размещения на официальных страницах (группах)
в социальных сетях органов и организаций Республики Дагестан;
- поиск, оценка и анализ инфоповодов по региональным особенностям.
2. Направление создания, визуализации и продвижения контента:
- взаимодействие в установленном порядке
с информационно-аналитическими службами федеральных органов государственной власти, исполнительных органов Республики Дагестан и органов местного самоуправления Республики Дагестан и организаций, подразделениями по связям с общественностью, пресс-службами организаций и общественных объединений, по вопросам, относящимся к деятельности АНО «Институт развития новых медиа»;
- техническое сопровождение пресс-конференций, прямых эфиров, форумов по актуальным проблемам общественно-политической и социально-экономической жизни Республики Дагестан;
- изучение потребностей и предпочтений целевой аудитории проектируемых объектов и систем визуальной информации, идентификации и коммуникации;
- художественно-техническая разработка дизайн-проектов объектов визуальной информации, идентификации и коммуникации;
- поиск, сбор и анализ информационных поводов с применением специальных сервисов;
- подготовка обзорно-аналитических материалов, содержащих выводы для принятия решения;
- создание брендбуков и визуальных материалов для официальных страниц органов власти с целью привлечения жителей Республики Дагестан к участию
в тематических пабликах и мессенджерах;
- разработка специализированного контента с последующим адресным таргетированием.
3. Направление развития цифровых сервисов:
- техническое сопровождение системы официальных страниц (групп) исполнительных органов Республики Дагестан в социальных сетях;
- мониторинг актуализации сведений в госпабликах об исполнительных органах Республики Дагестан и организациях, в том числе, выявления фактов дублирования страниц, актуальности фактического адреса расположения организации;
- мониторинг и ведение перечня официальных госпабликов
в исполнительных органах Республики Дагестан;
- формирование аналитического отчета по итогам мониторинга за качеством обратной связи по сообщениям граждан и юридических лиц на территории Республики Дагестан, в том числе поданных с официальных страниц (групп) исполнительных органов Республики Дагестан;
- организация возможности автоматизированного выявления мнений пользователей при исполнении государственными органами Республики Дагестан, подведомственными организациями полномочий посредством размещения электронным форм проведения опросов, голосований, размещенных на официальных страницах (группах) исполнительных органов Республики Дагестан;
- организация работы и контроль актуализации сведений в госпабликах
в органах местного самоуправления и организациях, в том числе, выявления фактов дублирования страниц, актуальности фактического адреса расположения организации;
- формирование аналитических отчетов по итогам мониторинга качества создания госпабликов в органах местного самоуправления на территории Республики Дагестан;
- взаимодействие со службой технической поддержки по вопросам обращений пользователей по работе с компонентами обратной связи, размещенных на официальных страницах (группах) исполнительных органов, органов местного самоуправления и организаций Республики Дагестан в социальных сетях;
- рейтингование показателей работы исполнительных органов и органов местного самоуправления Республики Дагестан в госпабликах;
- организация возможности автоматизированного выявления мнений пользователей при исполнении государственными органами, подведомственными организациями полномочий посредством размещения электронным форм проведения опросов, голосований, размещенных на официальных страницах (группах) исполнительных органов Ростовской области;
- мониторинг исполнительных органов Республики Дагестан в части размещения виджетов обратной связи в госпабликах;
- координация работы в системе госпабликов исполнительных органов Республики Дагестан;
- организация размещения органами местного самоуправления Республики Дагестан и организациями виджетов обратной связи по обращениям и сообщениям граждан и юридических лиц в госпабликах;
- мониторинг и контроль за виджетами обратной связи в госпабликах органов местного самоуправления Республики Дагестан и организаций;
- организация и оказание консультативной и методологической помощи исполнительным органам Республики Дагестан, органам местного самоуправления Республики Дагестан и организациям по вопросам внедрения новых компонентов в деятельность госпабликов Республики Дагестан, в том числе формирование аналитических отчетов;
- выявление и анализ лучших практик, выработка рекомендаций для оперативного решения обнаруженных проблем во взаимодействии с органами местного самоуправления Республики Дагестан в рамках работы с госпабликами.

4. Направление аналитики:
- проведение аналитических исследований по удовлетворенности граждан
и юридических лиц действиями органов и организаций в Республике Дагестан;
- проведение аналитических исследований на предмет возникновения информационных рисков региона, а также анализ действий исполнительных органов и органов местного самоуправления Республики Дагестан и организаций по их предотвращению;
- подготовка информационно-аналитических справок по текущей ситуации
в регионе с выводами о причинах эскалации и прогнозом для корректировки сценария отработки информационного риска и обеспечения соразмерности его отработки;
- обеспечение мониторинга и анализа соразмерности отработки информационного риска в информационном поле;
- подготовка обзорно-аналитических материалов, содержащих выводы для принятия решения;
- формирование аналитических отчетов в рамках контроля за предотвращением информационных рисков по линии исполнительных органов Республики Дагестан, органов местного самоуправления Республики Дагестан, организаций на основе анализа социальных сетей;
- организация и оказание консультативной и методологической помощи исполнительным органам Республики Дагестан, органам местного самоуправления Республики Дагестан по вопросам выработки рекомендаций нивелирования информационных рисков, возникающих в Республике Дагестан, в том числе формирование аналитических отчетов;
- методологическое и консультационное сопровождение исполнительных органов Республики Дагестан, органов местного самоуправления Республики Дагестан и организаций по итогам мониторинга социальных сетей.
Координация деятельности АНО «Институт развития новых медиа» по достижению целей по формированию и массового размещения регионального контента на официальных страницах в российских сетях органов исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного самоуправления Республики Дагестан и подведомственных им организаций, осуществляется Центром управления регионом Республики Дагестан.

Принятие проекта постановления Правительства Республики Дагестан  потребует внесения изменений в постановление Правительства Республики Дагестан от 10 июля 2023 г. № 271 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из республиканского бюджета Республики Дагестан автономной некоммерческой организации «Институт развития новых медиа» на финансовое обеспечение затрат (части затрат) на обеспечение уставной деятельности».
Проект постановления о внесении изменений в постановление Правительства Республики Дагестан от 10 июля 2023 г. № 271 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из республиканского бюджета Республики Дагестан автономной некоммерческой организации «Институт развития новых медиа» на финансовое обеспечение затрат (части затрат) на обеспечение уставной деятельности» разработан отдельным актом, так как требует прохождения оценки регулирующего воздействия.

Внесение изменений в постановление Правительства Республики Дагестан от 29 марта 2022 г. № 58 «Вопросы Агентства информации и печати Республики Дагестан» обусловлено необходимостью приведения в соответствие объема годового фонда оплаты труда Дагинформа на 2024 год.

Изменения в постановление Правительства Республики Дагестан от 31 мая 2017 г. № 125 «Об утверждении Порядка формирования сводного медиаплана Правительства Республики Дагестан» вносятся для актуализации наименования ведомства.

Принятие проекта постановления Правительства Республики Дагестан
не потребует внесения изменений, принятия, приостановления, издания
или признания утратившим силу иных нормативных правовых актов Республики Дагестан.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан
о внесении изменений в постановление Правительства Республики Дагестан от 17 августа 2022 г. № 264 «О создании автономной некоммерческой организации «Институт развития новых медиа» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Республики Дагестан»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Дагестан
«о внесении изменений в постановление Правительства Республики Дагестан от 17 августа 2022 г. № 264 «О создании автономной некоммерческой организации «Институт развития новых медиа» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Республики Дагестан» не потребует выделения дополнительных средств из республиканского бюджета Республики Дагестан.
 Финансовые средства, на возлагаемые дополнительные функции АНО «Институт развития новых медиа», предусмотрены в республиканском бюджете Республики Дагестан на 2024 год в размере 8 520,3 тыс. рублей.
 Финансовые средства на годовой фонд оплаты труда, также предусмотрены Дагинформу в республиканском бюджете Республики Дагестан на 2024 год, в размере 32996,6 тыс. рублей.